REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KAVAJE
KESHILLI BASHKIAK
VENDIM

Nr. 89  .daté /4 | 72 /2025

PER MIRATIMIN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM 2026-2028
DHE BUXHETIN 2026

Keshilli Bashkiak Kavaje ne mbledhjen e tij te dates, 16/12/2025, me propozim te Kryetarit te
Bashkise, mbeshtetur ne nenin 9 pika 1.3 shkronja "c", 34. 40, 41, 54 shkronja "dh" te ligjit nr.
139 2015 "Per vetegeverisjen vendore" 1 ndryshuar; kreu III, nenet 10-20, kreu IV, nenet 22-29, kreu
VIL nenet 39-41 te ligjit nr. 68 2017 "Per financat e veteqeverisjes vendore", 1 ndryshuar: ligjit nr.
9936. date 26.06.2008, "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shgiperise" te
ndryshuar, ligjit nr. 10296, date 08.07.2010 "Per menaxhimin financiar dhe kontrollin"te ndryshuar;
Udhezimit te Ministrise se Financave dhe Ekonomise nr. 23 date 30.07.2018 "Per procedurat
standarte te pergatitjes se programit buxhetor afatmesem te NJQV", Udhezim plotesues nr. 08 date
28.02.2025 "Per pergatitjen e programit buxhetor afatmesem vendor 2026- 2028" me shtojcat
plotesuese:; Udhezimit te Ministrise se Financave dhe Ekonomise nr. 9 date 20.03.2018 "Per
procedurat standarde te zbatimit te buxhetit”, 1 ndryshuar: Shkreses se Ministrise se Financave dhe
Ekonomise nr. 15867 date 06.11.2025 "Dergohet per njoftim Transferta e Pakushtezuar e
Pergjithshme dhe Sektoriale per vitin 2026 " dhe Relacionit te administrates se Bashkise Kavaje me
miratim te Kryetarit te Bashkise. Keshilli Bashkiak moriu ne shqyrtim dhe:

VENDOSI:

Keshilli Bashkiak te miratoje Buxhetin e vitit 2026 dhe Programin Buxhetor Afatmesem per
periudhen 2026-2028, sipas tabeles nr.1 bashkengjitur, te ndara si me poshte vijon:

1. Nga Te Ardhurat e veta:
1.1 Fondet nga Burimet e Veta Vendore per vitin 2026 jane 1,775,766,906 leke

1.2 Transferta e Pakushtezuar e Pergjithshme eshte 333,714,899 leke
Transferta e Pakushtezuar Sektoriale eshte 284,947,903 leke
1.3 Rritja e pagave eshte 95,735,196 leke
2. Shpenzimet sipas programeve buxhetore dhe klasifikimeve buxhetore per vitin 2026 nga te
gjitha burimet e financimit sipas tabeles pjese perberese e ketij vendimi.



3. Shpenzimet sipas programeve buxhetore dhe klasifikimit buxhetor per shpenzime korente
(paga, sigurime shogerore, shpenzime operative dhe transferta ne buxhetet familjare dhe
individet) sipas tabelave perkatese.

4. Planin e shpenzimeve kapitale sipas tabeles pjese perberese e ketij vendimi.

5. Numrin e punonjesve sipas programeve buxhetore me kohe te plote,me kohe te pjesshme dhe
me kontrate provizore.

6. Kalendari i pergatitjes per PBA 2027-2029 dhe Buxhetit Vjetor 2027

7. Pjese e ketij vendimi eshte dhe dokumentacioni shogerues i cili perfshin informacion te
detajuar per te ardhurat vendore dhe per shpenzimet sipas programeve dhe klasifikimeve
buxhetore si dhe objektivat kryesore te programeve te njesise se veteqeverisjes vendor.

8. Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktimeve te pikes 6 te nenit 55 te ligjit 139/2015 “Per
vetegeverisjen vendore” dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni Prefektit te Qarkut Tirane.

PERMBLEDHESE BUXHETI 2026 SIPAS BURIMEVE TE FINANCIMIT
lleke
BURIMI I FINANCIMIT
Transferte ¢
Pakushtezuar Transferte e
Transferte e Pakushtezuar{Pakushtezar shtese Te trasheguam pa
NR EMERTIMI TOTALI Sektoriale page Te Ardhurat destinacion
| |{Paga 730,526,000 244.136.400 156.585.000 329.804.600
2|Shtese page 95,735.000 - 95,735.000 -
3|Sig.Shogerore 117.859.999 39.704.000 26.404.000 51,751,999
4|Shpenzime Operative 764.492.654 49.874.600 101.960,000 612.658.054
5|Fondi Rezerve 12.616.000 12.616.000
6|Fondi I Kontigjences 12.616.000 12.616.000
7 |Investimet 565,000.000 565,000,000
8| Trans.Buxh.Familjare 191.319.251 - - 191,319,251
TOTALI 2,490,164,904 333,715,000 284.949.000 95,735,000 1,775,765,904

9. Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktimeve te pikes 6 te nenit 55 te ligjit 139/2015 “Per
vetegeverisjen vendore " dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni Prefektit te Qarkut Tirane
dhe 1 shtrin efektet nga data 1 janar 2026.
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1. Hyrje

Hartimi i buxhetit pérfaqéson njé element ky¢ pér pérmbushjen e objektivave strategjike qé
reflektojné angazhimin toné ndaj zhvillimit t& géndrueshém dhe pérmirésimit t& cilésisé sé jetés sé
qytetaréve. Bazuar n€ vizionin tong, ky dokument buxhetor &shté ndértuar mbi programe dhe
projekte t€ réndésishme qé synojné ta transformojné Kavajen né njé model suksesi pér zhvillim
ekonomik dhe social. Njé qytet qé krijon mundési pér té rinjté, kujdeset pér t& moshuarit dhe
mbéshtet sipérmarrjet, duke kombinuar rritjen e géndrueshme né qytet dhe fshatra me njé qasje
inovative dhe krijuese.

Investimet né€ infrastrukturén moderne dhe realizimi i projekteve strategjike do t& hapin horizonte
t€ reja pér Kavajen, duke krijuar mé shumé hapésira pér zhvillim. Ne synojmé qé Kavaja t&
shndérrohet né njé qytet dinamik dhe energjik, lider né kulturé, art dhe sport, njé gendér qé ecén
me hapa t€ sigurt drejt s¢ ardhmes.

Buxheti i kétij viti mbéshtet ambicien toné pér njé Kavaje mé t& madhe dhe mé té pérparuar, duke
synuar pérmirésimin e miréqenies s¢ ¢do familjeje dhe ofrimin e mundésive pér té gjithé banorét.
Politikat tona fokusohen né katér fusha kryesore: turizmi, bujqésia, teknologjia dhe edukimi.
Pérmes kétyre prioriteteve, ne synojmé t& nxisim zhvillimin ekonomik, t& krijojmé vende té reja
pune dhe t€ ulim koston e jetesés pér ¢do qytetar.

Programet dhe projektet tona jané hartuar pér ta kthyer Kavajen né njé atraksion turistik, duke
ndértuar njé ekonomi t€ fugishme dhe t& larmishme, t& mbéshtetur nga njé frymé sipérmarrése dhe
inovative. Népérmjet investimeve strategjike dhe promovimit té trashégimisé natyrore e kulturore,
synojmé té rrisim atraktivitetin e qytetit pér vizitoré dhe banoré té rinj.

Né vizionin toné pér t& ardhmen, Kavaja do té jeté njé qytet qé kénaq shqisat dhe harmonizon
zhvillimin urban me ruajtjen e vlerave tradicionale. Ne do t& mbéshtesim turizmin gjithévjetor,
zhvillimin e bujgésisé s&¢ géndrueshme dhe forcimin e edukimit si shtyllé pér aftésimin dhe
punésimin e té rinjve. Po ashtu, do t& vazhdojmé t& kujdesemi pér t& moshuarit dhe shtresat né
nevojé, té€ promovojmé aktivitetet sportive dhe té pérmirésojmé mjedisin jetésor.

Pérmes njé qeverisjeje t€ hapur dhe transparente, synojmé té ndértojmé njé bashki qé shérben me
barazi dhe pérkushtim ndaj (& gjithé qytetaréve, duke ruajtur gjithmoné pozicionin e Kavajes,si nje
qytet me plot tradita dhe culture

. Sé bashku, do t&€ vazhdojmé ta b&jmé Kavajen krenariné toné!




Relacion Permbledhes

1. Kuadri ligjor

. Ligji nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqgeverisjes vendore™;
" Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™;

. Ligji nr. 9632/2006 “Pér sistemin e taksave vendore né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar

. Ligji nr. 9936/2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar;
= Ligji nr. 10296/2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar;

] Ligji nr. 9869/2008 “Pér huamarrjen e geverisjes vendore;

= Udhézimit nr. 9 daté 20.03.2018 i Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé “Pér
progedurat standarte té zbatimit té buxhetit”, i ndryshuar.

. Udhézimi Nr. 23, daté 30.07.2018 i Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé pér
“Progedurat Standarte té Pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém té Njésive té
Vetéqgeverisjes Vendore”, i ndryshuar.

. Udhezimi nr.3 date 28.02.2024 “’Per Pergatitjen e Programit Buxhetor Afatmesem
Vendor 2025-2027"" me shtojcat plotesuese

. Udhezimit te Ministrise se Financave dhe Ekonomise nr.08 date 28.02.2025 “’Per
Pergatitjen e Programit Buxhetor Afatmesem Vendor 2026-2028""

. Ligje dhe akte nénligjore té tjera.

. Shkreses se Ministrise se Financave nr.15867 prot. Date 06.11.2025 “’Dergohet per
njoftim Transferta e Pakushtezuar e Pergjithsshme dhe Sektoriale per Vitin 2026

2. Parimet themelore té financave té vetéqeverisjes vendore

1. Politikat financiare garantojné mjaftueshmériné financiare t€ njésive t&€ vetéqeverisjes
vendore dhe bazohen né parimin e shuméllojshmérisé sé burimeve té t&€ ardhurave.
2. Funksionet dhe kompetencat qé u delegohen njésive t€ vetéqeverisjes vendore shoqérohen

kurdoheré me mjetet e nevojshme financiare pér realizimin e tyre.

3. Njésité e vetéqeverisjes vendore financohen nga té ardhurat qé sigurohen nga taksat, tarifat
dhe t& ardhurat e tjera vendore, nga fondet e transferuara nga geverisja gendrore dhe fondet qé
u vijné drejtpérdrejt atyre nga ndarja e taksave dhe tatimeve kombétare, huamarrja vendore,
donacione, si dhe burime t€ tjera, t& parashikuara né ligj.

4. Njésive té vetéqeverisjes vendore u garantohet me ligj e drejta pér krijimin e té ardhurave
né€ ményré t€ pavarur.

5. Cdo njési e vetégeverisjes vendore harton, miraton, zbaton dhe administron ¢do vit buxhetin
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e vet, pa deficit, si dhe né pérputhje me legjislacionin né fuqi qé rregullon administrimin e
zbatimin e sistemit buxhetor dhe ligjin pér financat vendore.

3. Buxheti vendor 2026

Pushteti Vendor pas reformés administrativo territoriale dhe miratimit t& ligjit bazé pér financat
e vetéqeverisjes vendore, hyri né njé fazé té réndésishme t&é konsolidimit fiskal t&¢ menaxhimit
financiar publik. Reforma né modernizimin e menaxhimit t& financave publike né nivel vendor
€sht€ nj€ proces 1 iniciuar tashmé prej disa vitesh, e cila mori njé dimension té ri zhvillimi pas
reformés administrativo-territoriale, duke dhéné rezultate né drejtim t& stabilitetit
makroekonomik, parashikueshmérisé sé fondeve dhe transparencés sé pérdorimit me disipliné té
fondeve buxhetore. N& kété drejtim, jané ruajtur treguesit pozitiv té rritjes sé rolit t& pushtetit
vendor né forcimin e kapacitetit fiskal.

Pushteti vendor ka béré progres té dukshém né konsolidimin e menaxhimit financiar, por
gjithashtu edhe né pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve né nivel vendor. Reformat e zhvilluara
né vite pér modernizimin e financave vendore, kané dhéné rezultate né pérmirésimin e treguesve
fiskalé, né konsolidimin financiar dhe pérmirésimin metodologjik t& hartimit, zbatimit dhe
monitorimit t€ buxhetit.

Financat vendore jané njé shtyllé e réndésishme e agjendés sé decentralizimit, duke krijuar
mundési qé qeverité¢ vendore t&€ kené mé shumé burime financiare, qé ato t&€ kryejné
funksionet dhe kompetencat e tyre né ményré efikase dhe té géndrueshme. Pérgjegjésité
né rritje t€ qeverisjes vendore sjellin nevojén e rritjes sé peshés sé t& ardhurave dhe shpenzimeve
vendore ndaj PBB-s¢ dhe shpenzimeve t& qeverisjes sé pérgjithshme, né veganti rritja e té
ardhurave nga transferta e pakushtézuar, t€ ardhurat e veta dhe taksat e ndara.

Reforma né financat vendore &shté fokusuar edhe né reformimin e sistemit buxhetor vendor me
synim rritjen e transparencés dhe llogaridhénies pér fondet publike vendore. Kjo do té vijojé
edhe me ngritjen e Sistemit t&¢ Menaxhimit té Informacionit Financiar né nivel vendor (AFMIS).

Disa prej arritjeve mé t& réndésishme né proceset e menaxhimit té financave vendore jané:

o Forcimi i sistemeve t&¢ menaxhimit t& financave publike dhe té informacionit financiar,
népérmejt reformimit t& sistemit buxhetor duke e béré até instrumentin kryesor té
mirémenaxhimit t& shérbimeve publike pér komunitetet vendore;

o Forcimi i disiplinés financiare duke ngritur njé sistem monitorues dhe alertues pér
mirémenaxhimin e financave publike vendore me géllim paralajmérimin né kohé pér njvqv-té
qé krijojné detyrime t€ prapambetura;

o Konsolidimi fiskal dhe qéndrueshméria e financave té pushtetit vendor, njé tregues i
réndésishém 1 forcimit té aftésisé sé pushtetit vendor pér ofrimin e shérbimeve publike;

o Rritja e mbéshtetjes sé¢ dhéné nga buxheti gendror pér pushtetin vendor né formén e
transfertave (transferta e pakushtézuar e pérgjithshme dhe sektoriale);
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o Rritja e nivelit t€ pagave pér pushtetin vendor, me njé mbéshtetje buxhetore pér mbulimin e
efekteve financiare shtesé si rezultat i rritjes sé kufirit minimal.

o Shpérndarja e Tatimit mbi t& Ardhurat Personale dhe Taksés sé Rentés Minerare duke i dhéné
mundési financiare shtesé njésive té vetéqgeverisjes vendore pér té rritur efektshmériné né
ofrimin e shérbimeve;

o Konsolidimi i procedurave t& buxhetimit dhe sistemit té menaxhimit t& financave vendore né
té gjithé etapat, q€ nga hartimi i programit buxhetor afatmesém tek zbatimi dhe monitorimi i
tij; harmonizimi dhe unifikimi i procedurave pér hartimin, zbatimin, raportimin, monitorimin
e buxheteve t€ njvqv-ve, né pérputhje me standardet ndérkombétare;

o Prezantimi i nj€ sistemi t& ri (soft online) pér pérgatitien e PBA-sé dhe buxhetit vjetor, pér t&
ndihmuar njvqv-t€ dhe ministriné né pérgatitien e buxhetit vendor, PBA vendore dhe
monitorimin e zbatimit t€ buxhetit.

o Pérdorimi i treguesve té performancés né PBA dhe ndikimi pozitiv né rritjen e cilésisé sé
monitorimit t& zbatimit té buxhetit vendor;

o Monitorimi i vazhdueshém i treguesve fiskalé t& zbatimit té buxhetit, né funksion t& zbatimit
té politikave buxhetore qé do té rrisin efikasitetin dhe efektshmériné e pérdorimit té fondeve
publike né nivel vendor;

o Hartimi i raporteve periodike t€ menaxhimit t& véshtirésive financiare, pér té monitoruar
situatén financiare t& njésive t€ vetéqeverisjes vendore; publikimi i raportit vietor “Mbi
statusin e véshtirésive financiare t€ njésive t€ vetéqgeverisjes vendore”;

o Forcimi i sistemit t&€ mbikéqyrjes financiare t€ njvqv-ve nga geveria gendrore me géllim té
mbéshtetjes s€ njésive vendore né probleme/véshtirési financiare.

o Asistenca e drejtpérdrejté ndaj njésive t&€ vetéqeverisjes vendore, né t& gjitha hapat e
menaxhimit financiar n€ nivel vendor pérmes komenteve dhe konsultimit jo vetém t& hartimit
t€ programit buxhetor afatmesém, por edhe t€ raportit t& monitorimit t& zbatimit t& buxhetit;

o Realizimi i trajnimeve t€ vazhdueshme me njvqv-té né kuadér té masave t&€ marra nga Ministria
e Financave pér menaxhimin financiar né nivel vendor, si njé hap parapérgatitor pér zbatimin
e sistemit SMBV né nivel vendor né njé periudhé afatmesme.

Té& gjitha arritjet e mésipérme né drejtim t€ qeverisjes vendore, jané njé tregues i réndésishém pér

rritjen e autonomisé financiare t€ njésive t€ vetéqeverisjes vendore dhe pér rrjedhojé rritjen e

cilésisé s¢ shérbimeve té ofruara pér qytetarét. Né funksion té reformimit dhe modernizimit té

financave publike dhe kryesisht atyre vendore, né strategjiné e Menaxhimit té Financave Publike
éshté parashikuar qé né vitet e ardhshme sistemi i AFMIS-it té jeté i zgjeruar dhe né nivel vendor
duke sjellé njé vleré té shtuar t&¢ Menaxhimit Financiar Publik né nivel vendor.
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Per vitin 2026 Buxheti Vjetor 2026 i Bashkise Kavaje eshte rreth 2.5 miliard leke nga te cilat Te
Ardhurat ¢ Veta jane ne vleren 1 miliard e 727 milion leke ose 70% e Buxhetit ndersa Granti |
Pakushtezuar eshte 333 milione leke ,Grantin e Pakushtezuar Sektorial,i cili eshte ne vleren 284
milione leke,qe perbejne rreth 26% e Buxhetit 2026 ndersa Granti i Pakushtezuar per Rritjen e
Pagave qge eshte derguar me Transferten e Pakushtezuar te Pergjithshme eshte ne vleren 95 milion
leke ose 4% e Buxhetit vjetor.

Vlera totale ¢ Buxhetit 2,490,164,905 leke per vitin 2026 eshte buxheti me i madh per Bashkine
Kavaje dhe perfshin te gjitha kerkesat e komuniteteve dhe cdo lagje te qytetit,kerkesat e te cileve
u moren parasysh gjate procesit te Degjesave Publike .

Te gjitha Shpenzimet Kapitale te cilat jane te Buxhetuara jane vendosur te gjitha ne Projekt
Buxhetin me te Ardhurat tona nga Drejtoria e Taksave,nderkohe krahas ketyre jane buxhetuar edhe
Investime nder vite,kryesisht ne Infrastrukture, ne permiresimin e kushteve dhe uljen e kostove te
jeteses per cdo qytetar.

Premtimi 1 Rruges se Bregdetit eshte bere fakt me buxhetimin e projektit te saj ne vleren 30 milion
leke, ne te cilen brenda vitit parashikohet te nisin punimet per fazen e pare te ketij projekti madhor
per qytetin me rehabilitimin e rruges hyrese “Egnatia”

Shpenzimet Kapitale qe jane ne vleren 545 milion leke per vitin 2026 perbehen kryesisht nga
Rikualifikimet e rrugeve “Drita”, “Qazim Kariqi”, “Rikualifikim i shesheve te pallateve”,
“Ndertimin e Tregut fruta-perime”, “Rikonstruksionin e rruges Pavaresia”,.

Krahas gjithe ketyre investimeve kemi parashikuar edhe ‘’Rehabilitimin e varrezave
publike’’,buxhetimin per rivitalizimin e rruges Skuraj,ne te cilen eshte nisur puna per ndertimin e
saj,duke e permbyllur me Rehabilitimin dhe asfaltimin e cdo rruge dhe rrugice urbane dhe rurale
te Bashkise Kavaje te parashikuar ne vleren 300 milion te ndare ne 3 vite buxhetore.

Ne buxhetin e ketij viti kemi parashikuar fondin prej 20 milion leke per *’Permiresimin e banesave
ekzistuese per komunitetet e pa favorizuara’’,nje procedure qe do ndiget nga ngritja e nje grupi
pune me eksperte te fushes deri ne finalizimin e saj.

Krahas buxhetimit prej vitesh te Stadiumit BESA kete vit eshte parashikuar nje fond prej 200
milion lekesh si subvencion referuar marreveshjes se bashkefinancimit midis Bashkia Kavaje dhe
FSHF ne vleren totale rreth 5 miliard leke.

Detyrimet e Bashkise jane kryer ne zbatim te marreveshjes duke likujduar te gjitha pagesat e
lindura si pagesa e projektit te studios projektuese FOCUS Architecture sipas pergindjes se
financimit.
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Investimit te Stadiumit i shtohet edhe Ndertimi i Pallatit te Sportit te parashikuar ne vleren 80
milion te ndare ne 2 vite buxhetore,parashikuar te ndertohet prane zones se Parkut Rekreativ
Kavaje.

Borxhet e krijuara te Bashkise nga Huamarrja CEB jane te shlyerja sipas Marreveshjes,borxhet
nder vite nga Ujesjelles-Kanalizime jane te gjitha te shlyera nga ana jone duke krijuar marreveshje
dhe i likujduar ato si asnjehere me pare.

Bashkia eshte ne kontakte edhe me institucionin e OSHEE per te zgjidhur me marreveshje
ligjore,duke ngritur grup pune qe te kryhen likujdimet ne sipas proceduara te rregullta kohore.

Kete vit buxhetor jane parashikuar ne vleren 70 milion leke fonde per OSHEE dhe ngritjen e grupit
te punes per t’i dhene zgjidhje nje borxhi te mbartur prej vitesh te Bashkise sone.

Kemi parashikuar edhe zerin buxhetor ne vleren 22 milion leke per Vendime Gjyqesore,proces qe
cdo vit ka pasur sistemim per cdo dosje gjyqesore te ardhur.

Detyrimet e Prapambetura gjate viteve deri ne faturat e fundit kapin nje vlere rreth 250 milion
leke,te cilat perfshihen ne Shpenzime Operative(602) ne Sherbime dhe Mallra.

Hartoi:Erdi-Be %
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Kalendari i pergatitjes se Projekt Programit Buxhetor Afatmesem 2027-2029 dhe Buxhetit Vjetor 2027

Nr Struktura zbatuese Emertimi i veprimit Periudha
1 Drejtoria e te Ardhurave Pergatitja ¢ raportit te parashikimit te te ardhurave afatmesme 31.01.2026
2 Keshilli bashkiak Miratimi I Raportit te parashikimit afatmesem te te ardhurave 2026-2028 28.02.2026
Njohja me Udhezimin e e Ministrise se Financave per treguesit
makroekonomike ,nivelet e transfertave dhe afatet e pregatitjes se kerkesave Jo me vone se
3 Drejtoria e Finances buxhetore. 10.03.2026
Pregatitja dhe paraqitja per miratim ne Keshillin Bashkiak tavanet pergatitore Pas nxjerrjes se
4 Grupi | Menaxhimit Strategjik te shpenzimeve buxhetore per periudhen 2026-2028 udhezimit te M.F.
Miratimi I Tavaneve te shpenzimeve buxhetore te programit buxhetor Brenda dates
5 Keshilli bashkiak afatmesem 2026-2028 30.03.2026
Hartimi I Projekt-dokumentit te P.B.A.-se 2026-2028 dhe dergimi I tij ne Jo me vone se
6 Grupi I Menaxhimit Strategjik Ministrise se Financave & Ekonomise 01.06.2026
Analizon dhe paraqet nje raport ne lidhje me projekt-dokumentin e P.B.A. dhe e Brenda dates
7| Ministria e Financave & Ekonomise |dergon zyrtarisht ne Bashkine Kavaje 20.06.2026
Paragit ne Keshillin Bashkiak per miratim Projekt e pare te Buxhetit afatmesem Brenda muajit
8 Kryetari 2026-2028 Qershor 2026
Miraton Projekt- dokumentin e pare P.B.A. -se duke shprehur mendimin e tij Brenda dates
9 Keshilli bashkiak per rekomandimet e Ministrise se Financave & Ekonomise . 30.06.2026
Publikon dokumentin e pare te Buxhetit afatmesem 2026-2028 te miratuar nga Brenda dates
10 Kryetari Keshilli Bashkiak 05.07.2026
Kryetari & Grupi I Menaxhimit | Pergatit dhe dergon per miratim ne keshill tavanet perfundimtare te Brenda dates
11 Strategjik shpenzimeve te PBA-se 15.07.2026
Brenda dates
12 Keshilli bashkiak Miraton tavanet perfundimtare te shpenzimeve te PBA-se 20.07.2026
Nxjerr udhezimin plotesues per pregatitjen e PBA-se duke ia komunikuar te 5 dite pas miratimit te
13 Kryetari gjitha njesive shpenzuese tavaneve buxhetore
14 Njesite Shpenzuese Pergatisin kerkesat e rishikuara per programin buxhetor 2026-2028 deri me 15.08.2026
15 Grupi I Menaxhimit Strategjik Analizon kerkesat e rishikuara dhe finalizon dokumentin e PBA-se se rishikuar | Deri me 25.08.2026
16 Kryetari Publikon dokumentin e PBA-se se rishikuar 25.08.2026
Organizon seanca degjimore publike me komunitetin dhe grupet e interesit per
17ryetari & Grupi I Menaxhimit Strategji|dokumentin ¢ PBA-se 1-14 shtator 2026

Dergon ne Ministrine ¢ Financave & Ekonomise dokumentin e Programit
Buxhetor Afatmesem te rishikuar se bashku me rekomandimet e bera nga

18 Kryetari Ministria gjate fazes se pare deri me 15.09.2026
19| Ministria e Financave & Ekonomise |Zhvillon seanca konsultimi me njesite e geverisjes vendore deri me 05.10.2026
Brenda dates
20| Ministria e Financave & Ekonomise |Dergon mendimet e saj per 'l reflektuar ne dokumentin perfundimtar te PBA-se 20.10.2026
Kryetari & Grupi I Menaxhimit | Pergatit projektin e Programit Buxhetor Afatmesem perfundimtar dhe e paraget | jo me vone se data
21 Strategjik ne Keshillin Bashkiak per miratim se bashku me projekt buxhetin e vitit 2026 30.11.2026
Miraton Projekt Buxhetin Afatmesem 2026-2028 dhe Projekt Buxhetin e vitit Jo me vone se data

22 Keshilli bashkiak 2024 25.12.2026

Jo me vone se data
23 Kryetari Publikon PBA-ne 2026-2028 dhe projekt Buxhetin vjetor 2026 31.12.2026

Jo me vone se 5 dite
24 Kryetari nga dita e miratimit




Raporti:

NJvQVv:
Buxheti:

BV5 - Numri i Punonjésve sipas Programeve té NJVQV

118 - Bashkia Kavajé
2026

Kodi i Programit Emértimi i Programit 2025 2026 2027 2028
01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 186 206 206 206
03140 Shérbimet e Policisé Vendore 36 36 36 36
03280 Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 25 25 25 25
04220 Shérbimet bujgésore, inspektimi, ushqimi dhe :.._uﬁo_.w_.m .m 16 16 16 16
konsumatoréveit

04240 Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit 35 35 35 35
04260 Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave 1 1 1 1
04520 Rrjeti Rrugor Rural 5 5 5 5
04570 Transporti Publik 9 9 9 9
05100 Menaxhimi i mbetjeve 15 15 15 15
06140 Strehimi lokal dhe urbanistika 23 23 23 23
06260 Sherbimet Publike Vendore T 71 7 il
08130 Sport dhe argétim 13 13 13 13
08220 Trashégimia kulturore, monumentet, muzeté dhe bibliotekat 36 36 36 36
09120 Arsimi bazé pérfshiré sistemin e arsimit parashkollorollorin) 193 193 193 193
09230 Arsimi i mesém i pérgjithshém 23 23 23 23
10430 Kujdesi social pér familjet dhe fémijét 62 62 62 62
10661 Strehimi social 3 3 3 3
04910 Fondi Rezerve 0 0 0 0
04940 Fondi Kontigjence 0 0 0 0

Totali 752 772 772 772

BV5 - Numri i Punonjésve sipas Programeve té NJVQV

Dokumenti Pérfundimtar i PBA 2026-2028 dhe Buxhetit 2026 — Version Pune (Draft) (Faza ill).
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Raporti: PBA1 - Tavanet Pérfundimtare té PBA

NJvQV: 118 - Bashkia Kavajé
PBA: 2026 - 2028 Vlerat paraqiten né: 000 ALL

2026 : 2027 2028

01110 - Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi

Shpenzime Personeli (600-601) 404,976 404,976 404,976
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 100,156 438,199 573,260
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0

Tavanet e Pérgjithshme 505,132 843,175 978,236

03140 - éhérbimet e Policisé Vendore

Shpenzime Personeli (600-601) 32,600 32,600 32,600

Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 5,200 5,200 5,200
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0

Tavanet e Pérgjithshme 37,800 37,800 37,800

03280 - beojtja nga zjarri dhe mbrojtja civiie

Shpenzime Personeli (600-601) 36,510 36,510 36,510

Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 2,741 2,741 2,741
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 39,251 39,251 39,251

04220 - Shérbimet bujgésore, inspektimi, ushqimi dhe mbrojtja e konsumatoréveit

Shpenzime Personeli (600-601) 18,700 18,700 18,700
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 0 306 306
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0

Tavanet e Pérgjithshme 18,700 19,006 19,006

Sekretari i GMS: ALBI LUSHK Koordinator i GMS: ADRIAN MALAJ
Dokumenti Pérfundimtar i P -2028 dhe Buxhetit 2026 — Version Pune (Draft) (Faz4 Ill).




Raporti: PBA1 - Tavanet Pérfundimtare té PBA

NJVQV: 118 - Bashkia Kavajé
PBA: 2026 - 2028 Vlerat paraqiten né: 000 ALL

2026 2027 2028

04240 - Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit

Shpenzime Personeli (600-601) 15,500 15,500 15,500
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 15,044 15,044 15,044
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0

Tavanet e Pérgjithshme 30,544 30,544 30,544

04260 - Menaxhimi i pyjeve dhe kullotave

Shpenzime Personeli (600-601) 1,390 1,390 1,390
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0

Tavanet e Pérgjithshme 1,390 1,390 1,390
04520 - Rrjeti Rrugor Rural ’

Shpenzime Personeli (600-601) 4,900 4,900 4,900

Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 2,660 2,660 2,660
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 7,560 7,560 7,560

04570 - Transporti Publik

Shpenzime Personeli (600-601) 8,200 8,200 8,200
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0

Tavanet e Pérgjithshme 8,200 8,200 8,200

)

Sekretari i GMS: ALBI LUSHKA Koordinator i GMS: ADRIAN MALA
Dokumenti Pérfundimtar i -2028 dhe Buxhetit 2026 — Version Pune (Draft) (F3




Raporti: PBA1 - Tavanet Pérfundimtare té PBA

NJvQV: 118 - Bashkia Kavajé
PBA: 2026 - 2028

Vlerat paraqiten né: 000 ALL

2026 2027 2028
05100 - _Menaxl;imi i mbetjeve
Shpenzime Personeli (600-601) 13,100 13,100 13,100
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 339,722 339,722 339,722
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 352,822 352,822 352,822
06140 - Strehimi lokal dhe urbanistika ' -
Shpenzime Personeli (600-601) 37,500 37,500 37,500
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 30,000 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 67,500 37,500 37,500
06260 - Sherbimet Publike Véndore :
Shpenzime Personeli (600-601) 64,610 64,610 64,610
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 157,900 157,900 157,900
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 495,000 200,000 120,000
Tavanet e Pérgjithshme 717,510 422,510 342,510
08130 - Sport dhe argétim ‘
Shpenzime Personeli (600-601) 12,900 12,900 12,900
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 269,480 269,480 269,480
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 40,000 40,000 0
Tavanet e Pérgjithshme 322,380 322,380 282,380

Sekretari i GMS: ALBI LUS
Dokumenti Pérfundimtar i B

) Koordinator i GMS: ADRIAN MALA
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Raporti: PBAT1 - Tavanet Pérfundimtare té PBA

NJvVQV: 118 - Bashkia Kavajé

PBA: 2026 - 2028 Vlerat paraqiten né: 000 ALL
2026 2027 2028
08220 - Trashégimia kulturore, mdﬁumeﬁtet, muzeté dhe bibliotekat
Shpenzime Personeli (600-601) 41,000 41,000 41,000
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 21,170 21,170 21,170
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 62,170 62,170 62,170
09120 - Arsimi bazé pérfshiré sistemin e arsimit parashkollorollorin)
Shpenzime Personeli (600-601) 166,000 166,000 166,000
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 23,262 23,262 23,262
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 189,262 189,262 189,262
09230 - Arsimi i mesém i pérgjithshém ’
Shpenzime Personeli (600-601) 16,985 16,985 16,985
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 7,625 7,625 7,625
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 24,610 24,610 24,610
10430 - Kujdesi social pér familjet dhe fémijét
Shpenzime Personeli (600-601) 64,000 64,000 64,000
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 10,852 10,852 10,852
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 74,852 74,852 74,852

Koordinator i GMS: ADRIAN MA
-2028 dhe Buxhetit 2026 — Version Pune (Draft) (

Sekretari i GMS: ALBI LUS
Dokumenti Pérfundimtar i




Raporti: PBA1 - Tavanet Pérfundimtare té PBA

NJVQV: 118 - Bashkia Kavajé
PBA: 2026 - 2028

Vlerat paraqgiten né: 000 ALL

= 2026 2027 2028
10661 - Strehimi social
Shpenzime Personeli (600-601) 5,250 5,250 5,250
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 0 0 0
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 5,250 5,250 5,250
049i0 - Fondi Rezerve
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 12,616 12,616 12,616
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 12,616 12,616 12,616
04940 - Fondi Kontigjence
Shpenzime Personeli (600-601) 0 0 0
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 12,616 12,616 12,616
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 0 0 0
Tavanet e Pérgjithshme 12,616 12,616 12,616
Totali i Shpenzime Personeli (600-601) 944,121 944,121 944,121
Totali i Shpenzime Korrente té Tjera (602—6()9, 651, 1661) ‘9.81 044 1,319,392 1,454,454
Totali i Shpenzime Kapitale (230-232, 255) | 565,000‘ 240,000 120,000
Tévanet e Pérgjithshme 2,490,165 2,503,513 2,518,575

Sekretari i GMS: ALBI LUSH

Dokumenti Pérfundimtar i

Koordinator i GMS: ADRIAN MALAJ
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RELACION SHPJEGUES
PARASHIKIMI I Ti ARDHURAVE PR VITIN 2026

Té ardhurat nga burimet e veta vendore pérfshijné té ardhurat nga taksat vendore, té ardhura nga taksat e
ndara, nga tarifat vendore, dhe t€ ardhurat e tjera.

Llogaritja e t& ardhurave mbéshtetet né:

1. Ligjin nr.9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, t€ ndryshuar;

2. Ligjin nr.9920, daté 26.05.2008 “Pér procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé*“te ndryshuar;
3. Vendimin e Késhillit t¢ Bashkisé Kavajé “Pér miratimin e Paketés Fiskale né Bashkiné Kavajé”

4. Ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore™ 1 ndryshuar.

Planifikimi i te ardhurave nga taksat/tarifat éshté mbéshtetur né paketén fiskale t¢ Bashkisé¢ Kavajé, té
pérditésuar, e cila pércakton llojet e taksave, bazén e taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet,
afatet e pagimit té detyrimeve, efektet e lehtésirave fiskale, strukturat pérgjegjése pér vjeljen e detyrimeve
dhe agjentét tatimoré.

Paketa fiskale pércakton rregullat pér ményrén e ushtrimit té té drejtave dhe té detyrave nga organet ¢
geverisjes vendore, pér vendosjen e taksave vendore, mbledhjen dhe administrimin e tyre.

Né ményré té hollésishme, pérveg strukturimit, detajon ¢do lloj takse t€ administruar nga organet vendore
té administrimit, pércakton qarté edhe administrimin e saj duke filluar me ményrén e llogaritjes, personat
pérgjegjés té pagimit té taksés dhe ato t&€ mbledhjes sé saj.

Né pérditésimin e paketés fiskale té Bashkis¢ Kavajé ndér vite, jané pérfshiré pérfaqésues té biznesit
t¢ madh dhe té vogél, banoré té njésive administrative, pérfaqésues té¢ komunitetit sipas interesit
dhe pérfaqésues té partive politike e késhilltaré.

Diskutimet publike jané organizuar né ¢do njési administrative dhe né qytet. Pér ndryshimet dhe
pérditésimet e paketés fiskale jané béré takime konsultative gjithpérfshirése.

v" Politikat incentivuese né taksa:

e Ulje e taksés sé& ndértesés pér géllime banimi né 30% nga refenca ligjore né njésité administrative
Luz i Vogél, Helmas dhe Synej

e Taksé pér pasuriné e paluajtshme zero pér pensionistét dhe pérfituesit e ndihmés ekonomike, gra
t€ veja me fémijé nén moshén madhore né ngarkim

e Ulje e taksés s€ ndértesés pér qéllime biznesi né 30% nga refenca ligjore né njésité administrative
Luz i Vogél, Helmas dhe Synej

e Ulje né nivelin maksimal t& lejuar prej 30% té taksés sé tokés bujqésore.

v" Politikat incentivuese dhe uljet nén nivelet e kostos sé shérbimit té llogaritur:

o Tarifé pastrimi dhe shérbimi publik zero pér familjet me ndihmé ekonomike, invalidé té punés
dhe luftés, tetraplegjiké, paraplegjiké, t& verbér, kategori kéto t€ pérjashtuara nga pagesat e
tarifave nése jané t€ vetém né trungun familjar.
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Njékohésisht parashikimi i té ardhurave tatimore pér vitin 2026 pér bashkiné Kavajé éshté¢ mbéshtetur né
llogaritjen e kapaciteteve pér taksat dhe tarifat, né bazén e &€ dhénave dhe informacionit t€ gjeneruar nga
programi i taksave vendore, né ecuriné e realizimit t& t€¢ ardhurave nga taksat dhe tarifat né vite, si dhe
politikat e pércaktuara pér periudhén né vijim, duke u mbéshtetur né legjislacionin aktual né fuqi.

Té ardhurat e bashkisé Kavajé duke reflektuar dhe ndryshimet e legjislacionit tatimor né fuqi
parashikohet té kené njé rritje pér vitin 2026 prej 92.49 % mé shumé se viti 2025, e shprehur né
vleré 853,249,907 leké mé shumé se parashikimi i vitit 2025. Kjo rritje pothuaj 2-fishin e
parashikimit pér vitin 2026 vjen si pasojé e realizimit té t¢ ardhurave pér periudhén Janar-Tetor
2025, njékohésisht duke marré né konsideraté faktoré té tillé si taksa e ndikimit né infrastrukturé
e cila pér periudhén Janar-Tetor 2025 ka arritur vlerén prej 875,428,345 leké ose rreth 66,7 % e té
ardhurave té veta pér vitin 2025, duke tejkaluar planin me pothuaj 90.3 % mé shumé.

Parashikimi i té ardhurave pér vitin 2026, reflekton dhe ndryshimet né paketén fiskale, si dhe
parashikon rritjen e nivelit té t¢é ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore, duke forcuar kapacitetet
administruese dhe duke rritur numrin e bazés sé taksapaguesve.

Neé kété parashikim jané marré né konsideraté;
e Rritja e té ardhurave népérmjet rritjes sé bazés sé taksapaguesve dhe luftés kundér
evazionit fiskal (evidentimi i subjekteve mospaguese dhe té reja).
e [mplementimi i sistemit té taksave dhe tarifave vendore
e Lehtésimi i procedurave né marrédhéniet me subjektet.
e [Ecuria e realizimit té t& ardhurave dhe analiza né detaje e taksave dhe tarifave, pér
faktorét gé kané ndikuar né rritjen ose pakésimin e arkétimeve.

Nga viti né vit mbas konsultimeve t& shumta me biznesin dhe grupet e tjera té interesit, duke i konsideruar
si partner kryesor né zhvillimin dhe rritjen e ekonomive lokale, paketés fiskale i jané béré disa rregullime
té cilat kané patur synimin e vetém qé té pérmirésojné infrastrukturén pér zhvillimin e aktivitetit.

Né ményré mé té detajuar parashikimi i t& ardhurave pér PB Afatmesém 2025-2027, jepet sipas pasqyrés
bashkéngjitur:

e
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» PARASHIKIMI I TE ARDHURAVE PER VITET 2023-2026
Tabela nr.1 Planifikimi i t€¢ ardhurave ¢ veté Bashkisé Kavajé

né mijé leké

= = Fakti Fakti Plan P]G'f.](f:’. Parashikimi
2023 2024 2025 2025 2026

A i ckann b Al 766,827 1,036,818 922,518 1311411 1,775,767

Al TAKSAT VENDORE 596,610 836,812 723,894 1,103,036 1,515,144

A.l.l Taksa vendore mbi biznesin e vogel 700 930 2,400 502 600

A.1.2 Taksa mbi pasurine e paluajtshme 119,751 127,641 158,894 126,423 178,894

A.l.2.1 Taksa mbi ndertesen 88,992 97,516 117,096 94,705 137,096

Al122 Taksa mbi token bujgesore 16,881 17,046 26,198 18,256 26,198

Al23 Taksa mbi truallin 13,877 13,079 15.600 13.462 15,600

A.1.3. Taksa vendore ne sherbimin hotelier 29,832 33,545 38,000 33,895 42,000

Al4. Takss cndilimltut infragtruk oga 379,025 584,262 460,000 875,428 1,220,850
ndértimet e reja

A.l5. Taksa e Tabeles + reklame 7,015 9,283 6,300 9,954 10,700
Taksa vendore mbi te ardh.nga

A.l6. 2 .
dhurata.trasheg.etj

Al7. ‘T'aksa e perkohshme aaa

A.l.8. Taksa ¢ perkohshme cce

A.19. Taksa te tjera(regjistrim biznesi)
TE ARDHURA NGA TAKSAT E

A2 NDARA(GRANTE) 60,286 81,151 58,300 56,833 62,100

A2.1. Taksa mbi kalimin ¢ te drejtes se 16,734 32,543 21,500 11,256 14,000
pronesise/pas.paluajt.

A22. Taksa vjetore per qarkullimin ¢ mjeteve 24831 27.680 18.800 26.435 28.000
te perdorura

A23. ‘Taksa e rentes minerare 104.487 90.076 500 85.18 100

A24. Taksa mbi te ardhurat personale 18,617 20,838 17,500 19,057 20,000

A25. Taksa te tjera -
TE ARDHURA NGA TARIFA

Al VENDORE 170,217 200,007 198,624 208.375 260,623

Ad.l Tarifa e menaxhimit te mbetjeve - - -

A3 ‘Tarifa e pastrimit per familjet

A3.1.2 Tarifa e pastrimit per Institucionet

A3.13 Tarifa e pastrimit per biznesin

A32. Tazifs per mbledhjen dbe largimin £ 75401 99,803 75,000 108,939 130,000
mbetjeve

A33. Tarifa pér ndrigimin publik - - -

A33. Tarifa per ndricimin publik nga fam. - -

A3 Tarifa per ndricimin publik nga instituc.

A333 Tarifa per ndricimin publik nga biznesi

A34. Tarifa per gjelberimin

A34.1 Tarifa per gjelberimin nga familjet

A342 Tarifa per gjelberimin nga institucionet

A343 Tarifa per gjelberimin nga biznesi

Aan Tarifa pee sherbimet sdministrative ¢ 65,172 76,908 77,165 73,601 85,507
bashkise

A351 'l‘arifzyn_ Pcr sherbimet administrative te 16.113 19.406 16,608 18.594 23,000
bashkise

A352 'l'aril_"fl per dhenijen e licencave.lejeve e 841 656 1,650 1.266 2,000
auloriz.

A3.53 ‘larifa te kontrollit te territorit

A35.4 ‘Tarifa per vulosje veterinare te bagetive | 6 0 6 0
te therura

A355 Tarifa ¢ licensimit te veprimtarive te
transp.

A356 'I'ar-i-le ¢ parkimit per mjetet e lic.dhe 584 460 1407 0 1407
parkime pub.
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A35.7 s Perdhienin lieeiy per trvg, KARpE 2,000 2.800 7,500 3.400 6.100
n/prod.

A3.5.8 Tarifa per pyjet dhe kullotat

A359 F[iilrill} er sherbimet shtese nga 1.922 3.615 1.500 2872 3.000
zjarrfikesja

A3.5.10 St Detesnicn e paliniE e 43,710 49,965 48,500 47.464 50,000
hap.publike

A35.11 Sherbime funerale

A35.12 Tarifa Iifu:al ujrorcﬂdl'l‘c »
nentok.(Tel.energji, Tv,internet

A3.5.13 Tarifa per dokumentat per tender

A36. Tarif'fn te instituc.te arsimit,kultures, 2,662 2916 1,771 6,708 8,604
sportit

A3.6.1 Bibloteka

A3.6.2. Muzeumet

A3.6.3. Teatri

A3.64. Qendra kulturore ¢ femijeve

A3.6.5. Pallati [ sportit 20 0 840 22.6 840

A3.6.6. Mensa (konviktet) 164 ({] 164

A3.6.7. Kopshtet 1,817 1,708 5,624 4,229 4,600

A3.6.8. Cerdhet 825 1,207 5,143 2,456 3.000

A37. Turil'ql per fumnizim me uje dhe
Kanalizime

A3S8. ’I'ari.fu.per sherbimin e ujitje dhe 0 0 12000 0 12000
kullimit

A39. Tarifa e perkohshme

A.3.10. Tarifa te tjera 8,060 8.621 8,288 7,635 9,112

Ad TE ARDHURA TE TJERA 18,922 11,759 14,400 11,491 15,400

Ad.l. Qeraja nga asetet ne pronesi te bashkise 7,793 6,259 6.400 6.301 7.400

A4.2. Kthimi nga investimet kapitale

/ Fitimi nga nd/jet publike ne varesi te

Alde3. bashkise

A44. Kthimi nga partneriteti public privat

A46. Kundravajtjet administrative(Gjobat) 11,129 5,499 8.000 5.191 8.000

A4.7. Sekuestrime dhe Zhdemtime

A4.8. Kuotat ¢ antaresise se bashkive

A49. Shitja e aseteve fikse te
prekshme/paprekshme

A4.10. Shitja ¢ aseteve financiare

A4l Te tjera
TOTALI I TE ARDHURAVE 766,827 1,036.818 922,518 1,311,411 1,775,767

Burimi i 1€ ardhurave: DTTVADB

Baza ligjore pér pérgatitjen e Projekt Buxhetit pér vitin 2026

v

A RN NER

Ligjinr.9936, daté 26.06.2008 "P&r Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérise”,
1 ndryshuar.

Ligji nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore i ndryshuar

Ligji nr.68/2017, daté 27.04.2017,”Pér Financat e vetégeverisjes vendore ", i ndryshuar

Ligji nr.10296, daté 08.07.2010,” Pér Menaxhimin Financiar dhe kontrollin” i ndryshuar

Ligji nr 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore",me t€ gjitha ndryshimet pérkatése.
Ligji nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé ", i ndryshuar;
Ligji nr.9975, daté 28.7.2008 “Pér taksat kombétare ”, 1 ndryshuar

Ligji Nr 107/2014 * Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar

Ligji Nr.8450, dat€ 24.2.1999 “Pér pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e nafiés, té gazit dhe
nénprodukteve té tyre”, i ndryshuar;

Projekt Buxheti pér vitin 2026 BASHKIA KAVAJE



I1.1 PARASHIKIMI ANALITIK I TE ARHURAVE NGA BURIMET E VETA

Bashkia Kavajé garanton funksionin e saj fiskal népérmjet administrimit dhe arkétimit té taksave té
parashikuara né ligj sipas akteve ligjore, sikurse edhe taksave té pérkohshme dhe tarifave vendore té

miratuara nga Késhilli Bashkiak.

A.1.TE ARDHURA NGA TAKSAT LOKALE;

Bazuar né Ligjin nr 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” , i ndryshuar , KREU II, neni
9 , taksat vendore paraqiten si mé poshté:

e
D=

Taksa vendore mbi biznesin e vogél.

Taksa mbi pasuriné e paluajtshme, né té cilén pérfshihen;
a- taksa mbi ndértesat ;

b- taksa mbi tokén bujgésore

c- taksa mbi truallin

d- Taksa mbi transaksionet e pasurisé

Taksa vendore né shérbimin hotelier;

Taksa e ndikimit né€ infrastrukturé nga ndértimet e reja;
Taksa e tabelés dhe reklamés

Taksa vendore mbi t€ ardhurat e krijuara nga dhurata, trashégimi, testament et;.
Taksa té perkohshme

A2.TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA(GRANTET)

1- Taksa mbi kalimin e t& drejtés s¢ pronésis¢/ pasurité e paluajtshme
2- Taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve t& perdorura

3- Taksa e rentés minerare
4 -Taksa mbi t&€ ardhurat personale

A.3. TEE ARDHURAT NGA TARIFAT VENDORE

Neé kété grup té ardhurash pérfshihen té gjithé t€ ardhurat me natyré jo tatimore, qé rezultojné nga ofrimi
1 shérbimeve publike, t& drejtat e pérdorimit té€ pronave publike dhe vendore, dhénien e lejeve, ligensave,
autorizimeve etj. Kéto té ardhura zené rreth 25 % té té ardhurave te veta te bashkisé.

» LLOJETE TARIFAVE VENDORE;

A.3.1. Tarifa e menaxhimit té¢ mbetjeve

A.3.1.1. Tarifa e pastrimit pér familjet

A.3.1.2. Tarifa e pastrimit pér institucionet

A.3.1.3. Tarifa e pastrimit pér biznesin

A.3.2. Tarifa pér mbledhjen dhe largimin e mbetjeve
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A.3.3. Tarifa pér ndri¢imin publik

A.3.3.1. Tarifa pér ndrigimin publik nga familjet

A3.3.2. Tarifa pér ndrigimin publik nga institucionet

A.3.3.3. Tarifa pér ndrigimin publik nga biznesi

A.3.4. Tarifa pér gjelbérimin

A.3.4.1. Tarifa pér gjelbérimin nga familjet

A.3.4.2. Tarifa pér gjelbérimin nga institucionet

A.3.4.3. Tarifa pér gjelbérimin nga biznesi

A.3.5. Tarifa pér shérbimet administrative té bashkisé

A.3.5.1. Tarifa pér shérbimet administrative té bashkisé

A.3.5.2. Tarifa pér dhénien e ligensave, lejeve e autorizimeve

A.3.5.3. Tarifa té kontrollit té& territorit

A.3.5.4. Tarifa pér vulosje veterinarie té bagétive té therura

A.3.5.5. Tarifa e ligensimit t& mjeteve té transportit

A.3.5.6. Tarifa e parkimit pér mjetet e licensuara dhe vendparkime publike
A.3.5.7. Tarifa pér dhénie licence pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj.
A.3.5.8 Tarifa pér pyjet dhe kullotat

A.3.5.9. Tarifa pér shérbimet shtesé nga zjarrfikésja

A.3.5.10. Tarifa pér zénien dhe pérdorimin e hapésirés publike dhe fasadave
A.3.5.11. Tarifa pér trajtimin e mbetjeve inerte né landfille

A.3.5.12. Tarifa pér linjat ajrore dhe néntokésore(Telefoni, Energji, TV Kabllor, Internet)
A.3.6. Tarifa té institucioneve té arsimit, kulturés,sportit etj.

A.3.6.1. Bibloteka

A3.6.2. Muzeumet

A.3.6.3. Teatri

A.3.6.4. Qendra kulturore e fémijéve

A.3.6.5. Sporti

A.3.6.6. Qendra komunitare

A.3.6.7. Mensa(konviktet)

A.3.6.8. Kopshtet

A.3.6.9. Cerdhet

A.3.7. Tarifa pér furnizim me ujé dhe kanalizime

A.3.8. Tarifa pér shérbimin e ujitjes dhe kullimit

A.3.9. Tarifa té pérkohshme

A.4. TEE ARDHURA TE TJERA

A.4.1. Qeraja nga asetet né pronési té€ bashkisé

A.4.2. Kthimi nga investimet kapitale

A.4.3. Fitimi nga ndérmmarrjet publike né varési t€ bashkisé
A.4.4. Kthimi nga partneriteti publik privat

A.4.6. Shitja e mallrave dhe shérbimeve

A.4.7. Kundravajtjet administrative (Gjobat)

A.4.8. Sekuestrime dhe zhdémtime

A.4.9. Kuotat e anétarésisé s¢ bashkive

A.4.11. Grante dhe ndihma ndérkombetare
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A.4.13. Shitja e aseteve fikse té prekshme/paprekshme
A.4.14. Té tjera

Né ményré té  pérmbledhur paragiten té ardhurat nga taksat vendore, té ardhurat nga taksat e
ndara(grantet), té¢ ardhurat nga tarifat vendore si dhe té ardhurat e tjera né tabelén dhe grafikun mé

poshté:

Tabela nr.2 Planifikimi i té ardhurave té veté Bashkisé Kavajé
né mijé leke

Fakti Fakti Plan i 18- Parashikimi
EMERTIMI : ujori

2023 2024 2025 2025 2026
T ARDHURA NGA TAKSAT VENDORE 579,456 804,751 713,614 1,093.308 1,502,594
Ti ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA(GRANTE) 60.986 82,081 60.700 57.336 62,700
T ARDHUARA NGA TARIFA VENDORE 114,168 143,932 140204 154.918 201,773
Ti ARDHURA Ti TJERA 12216 6055 8.000 5.849 8,700
TOTALI I Tit ARDHURAVE 766,827 1,036,818 922,518 1311411 1,775,767

Burimi i (& ardhurave: DTTVARB

Grafiku nr.1 Paraqitja grafike e té¢ ardhurave t€é veté Bashkisé

(A

né mijé leké

TE ARDHURAT E VETA TE BASHKISE KAVAIJE 2023- 2026
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Barimi 1 t¢ ardhurave: DITTVADB

Gjithashtu né ményré grafike paraqitet edhe ecuria e planifikimit té ndara sipas kategorive
- Té ardhura nga taksa vendore

- Té ardhura nga tarifat_vendore
té cilat pérbéiné pothuajse 93 % té té ardhurave totale t&¢ Bashkisé Kavajé

A S B S S A S SRRy
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Grafiku nr.2 Paraqitja grafike e té¢ ardhurave nga taksat vendore
|
né mijé leké

TE ARDHURA NGA TAKSAT VENDORE

FAKTI 2023 FAKTI 2024 PLAN 2025 FAKT 10-MUJOR! 2025 PARASHIKIMI 2026

Burimi i t& ardhurave: DTTVAB

Sikurse vihet re nga grafiku i mésipérm ka njé rritje té té ardhurave nga taksat vendore prej 37 % nga
plani i vitit 2025 krahasuar me faktin 10-mujor té vitit 2025, kjo si pasojé e planifikimit t& taksés sé
ndikimit né infrastrukturé né rritje edhe pér vitin 2026. Pér vitin 2025 planifikimi i késaj takse ishte
460,000 (mijé leké) por qé né fakt i ka kaluar pritshmérité né 875,428.3 (mijé leké), pra pothuaj 90.3%
mé shumé se plani pér vitin 2025. Nése krahasohen me planin e vitit 20235, t&€ ardhurat nga taksat vendore
kané pasur njé rritje prej 379,694 (mijé leké).

Ndérkohé synimi i Bashkisé Kavajé éshté pérmirésimi dhe ofrimi i shérbimeve publike cilésore né favor
t& komunitetit, gjé e cila pasqyrohet me rritjen e nivelit t& t& ardhurave nga tarifat vendore sikurse paragitet
orafikisht edhe mé poshté:

Grafiku nr.3 Paraqitja grafike e t¢ ardhurave nga tarifat vendore
né mijé leké

TE ARDHURA NGA TARIFA VENDORE

. it

FAKTI 2023 FAKTI 2024 PLAN 2025 FAKT 10-MUJORI 2025 PARASHIKIMI 2026

Burimi 1 ¢ ardhurave: DTTVAB

e ]
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(1 rafiku nr.4 l'ill'il( i'til orafike e té ZII'("llll'il\'C té veté BilSllkiS.(;
l \ E=)
né mije leké

TOTALI | TE ARDHURAVE

~ PARASHIKIMI 2026

FAKT 10-MUJORI 2025
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Pér vitin 2025 planifikimi ka gené né vlerén 922,518 mijé leké ndérsa realizimi si 10-mujor i tejkaloi
pritshmérité duke arritur né vlerén 1,311.411 mijé leké. Edhe pse ka pasur njé tejkalim t& planit prej 42.1%.
ky realizim ka ardhur si pasojé e realizimit mbi 90.3 % t& planit pér taksén e ndikimit né infrastrukturé.
Pér vitin 2026 planifikimi &shté kryer né masé pothuaj 92.5 % mé shumé se plani i vitit 2025. kjo bazuar
edhe né faktin si 10 mujor té vitit 2025,

Drejtoria e Taksave, Tarifave Vendore, t&¢ Ardhurave dhe Borxhit do t&¢ angazohet maksimalisht né
arritjen dhe realizimin me eficencé t€ Projekt Buxhetit pér vitin 2026, me géllim g& Bashkia Kavaié té
mundésité financiare pér realizimin dhe pérmbushjen e objektivave té saj pér ofrimin e standarteve
maksimale t& shérbimeve ndaj komunitetit.

DREJTORIA E TAKSAVE, TARIFAVE VENDORE,
TE ARDHURAVE DHE BORXHIT
Jurgen Kariqi
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RELACION SHPJEGUES
PARASHIKIMI I TE ARDHURAVE PER VITIN 2026

Té€ ardhurat nga burimet e veta vendore pérfshijné té ardhurat nga taksat vendore, té ardhura nga taksat e
ndara, nga tarifat vendore, dhe té ardhurat e tjera.

Llogaritja e t& ardhurave mbéshtetet né:

1. Ligjin nr.9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, t& ndryshuar;

2. Ligjin nr.9920, daté 26.05.2008 “Pér procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé“te ndryshuar;
3. Vendimin e Késhillit té Bashkisé Kavajé “Pér miratimin e Paketés Fiskale né Bashkiné Kavajé”

4. Ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore™ i ndryshuar.

Planifikimi i te ardhurave nga taksat/tarifat ésht¢ mbéshtetur né paketén fiskale t& Bashkisé Kavajé, t&
pérditésuar, e cila pércakton llojet e taksave, bazén e taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet,
afatet e pagimit t& detyrimeve, efektet e lehtésirave fiskale, strukturat pérgjegjése pér vjeljen e detyrimeve
dhe agjentét tatimoré.

Paketa fiskale pércakton rregullat pér ményrén e ushtrimit t& té drejtave dhe té detyrave nga organet e
geverisjes vendore. pér vendosjen e taksave vendore, mbledhjen dhe administrimin e tyre.

N& ményré t€ hollésishme, pérveg strukturimit, detajon ¢do lloj takse t&€ administruar nga organet vendore
t¢ administrimit, pércakton qarté edhe administrimin e saj duke filluar me ményrén e llogaritjes, personat
pérgjegjés té pagimit t& taksés dhe ato té mbledhjes sé saj.

Né€ pérditésimin e paketés fiskale té Bashkis¢é Kavajé ndér vite, jané pérfshiré pérfaqésues té biznesit
té¢ madh dhe té vogél, banoré té njésive administrative, pérfaqésues té komunitetit sipas interesit
dhe pérfaqésues té partive politike e késhilltaré.

Diskutimet publike jané organizuar né ¢do njési administrative dhe né qytet. Pér ndryshimet dhe
pérditésimet e paketés fiskale jané béré takime konsultative gjithpérfshirése.

v" Politikat incentivuese né taksa:

e Ulje e taksés sé ndértesés pér qéllime banimi né 30% nga refenca ligjore né njésité administrative
Luz i Vogél, Helmas dhe Synej

e Taksé pér pasuriné e paluajtshme zero pér pensionistét dhe pérfituesit e ndihmés ekonomike, gra
té veja me fémijé nén moshén madhore né ngarkim

e Ulje e taksés sé& ndértesés pér qéllime biznesi né 30% nga refenca ligjore né njésité administrative
Luz i Vogél, Helmas dhe Synej

e Ulje né nivelin maksimal t& lejuar prej 30% té taksés sé tokés bujgésore.

v Politikat incentivuese dhe uljet nén nivelet e kostos sé shérbimit té llogaritur:

e Tarif¢ pastrimi dhe shérbimi publik zero pér familjet me ndihmé ekonomike, invalidé t& punés
dhe lufiés, tetraplegjiké, paraplegjiké, & verbér, kategori kéto té pérjashtuara nga pagesat e
tarifave nése jané té vetém né trungun familjar.

S B S B T R SRSk
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Njékohésisht parashikimi i té ardhurave tatimore pér vitin 2026 pér bashkiné Kavajé éshté mbéshtetur né
llogaritjen e kapaciteteve pér taksat dhe tarifat, né bazén e té dhénave dhe informacionit té gjeneruar nga
programi i taksave vendore, né ecuring e realizimit té t& ardhurave nga taksat dhe tarifat né vite, si dhe
politikat e pércaktuara pér periudhén né vijim, duke u mbéshtetur né legjislacionin aktual né fuqi.

Té ardhurat e bashkisé Kavajé duke reflektuar dhe ndryshimet e legjislacionit tatimor né fuqi
parashikohet t&€ kené njé rritje pér vitin 2026 prej 92.49 % mé shumé se viti 2025, e shprehur né
vieré 853,249,907 leké mé shumé se parashikimi i vitit 2025. Kjo rritje pothuaj 2-fishin e
parashikimit pér vitin 2026 vjen si pasojé e realizimit té té¢ ardhurave pér periudhén Janar-Tetor
2025, njékohésisht duke marré né konsideraté faktoré té tillé si taksa e ndikimit né infrastrukturé
e cila pér periudhén Janar-Tetor 2025 ka arritur vlerén prej 875,428,345 leké ose rreth 66,7 % e té
ardhurave té veta pér vitin 2025, duke tejkaluar planin me pothuaj 90.3 % mé shumé.

Parashikimi i té ardhurave pér vitin 2026, reflekton dhe ndryshimet né paketén fiskale, si dhe
parashikon rritjen e nivelit té té ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore, duke forcuar kapacitetet
administruese dhe duke rritur numrin e bazés sé taksapaguesve.

Né kété parashikim jané marré né konsideraté;
e Rritja e té ardhurave népérmjet rritjes sé bazés sé taksapaguesve dhe luftés kundér
evazionit fiskal (evidentimi i subjekteve mospaguese dhe té reja).
e Implementimi i sistemit t& taksave dhe tarifave vendore
e Lehtésimi i procedurave né marrédhéniet me subjektet.
e Ecuria e realizimit t€ té ardhurave dhe analiza né detaje e taksave dhe tarifave, pér
faktorét gé kané ndikuar né rritjen ose pakésimin e arkétimeve.

Nga viti n€ vit mbas konsultimeve t&€ shumta me biznesin dhe grupet e tjera té interesit, duke i konsideruar
si partner kryesor né zhvillimin dhe rritjen e ekonomive lokale, paketés fiskale i jané& béré disa rregullime
té cilat kané patur synimin e vetém qé t&€ pérmirésojné infrastrukturén pér zhvillimin e aktivitetit.

Né ményré mé t€ detajuar parashikimi i t€ ardhurave pér PB Afatmesém 2025-2027, jepet sipas pasqyrés
bashkéngjitur:
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< PARASHIKIMI I TE ARDHURAVE PER VITET 2023-2026
Tabela nr.1 Planifikimi i té ardhurave (€ veté Bashkisé Kavajé

né mijé leké

- : Fakt 10- G,
NR EMERTIMI Fakti Fakti Plan Mujori Parashikimi
2023 2024 2025 2025 2026
A g, = 766,827 1,036,818 922,518 1311411 1,775,767
Al TAKSAT VENDORE 596,610 836,812 723,894 1,103,036 1,515,144
A.ll Taksa vendore mbi biznesin e vogel 700 930 2,400 502 600
A.1.2 ‘Taksa mbi pasurine e paluajtshme 119,751 127,641 158,894 126,423 178,894
A.l.2.1 Taksa mbi ndertesen 88,992 97.516 117,096 94,705 137,096
A.1.2.2 ‘Taksa mbi token bujqesore 16,881 17,046 26,198 18,256 26,198
A.1.23 Taksa mbi truallin 13,877 13,079 15,600 13.462 15,600
A.1.3. Taksa vendore ne sherbimin hotelier 29,832 33,545 38,000 33,895 42,000
A.ld. Taksxic ndiiduiient infrastrak, nge 379,025 584,262 460,000 875,428 1,220,850
ndértimet e reja
A.l.5. Taksa e Tabeles + reklame 7,015 9,283 6,300 9,954 10,700
Taksa vendore mbi te ardh.nga
A.l.6. ;
dhurata trasheg.etj
ALT. Taksa e perkohshme aaa
A.18. Taksa ¢ perkohshme cce
A.19. ‘T'aksa te tjera(regjistrim biznesi)
TE ARDHURA NGA TAKSATE
A2 NDARA(GRANTE) 60,286 81,151 58,300 56,833 62,100
A2 B L KBIn e oy e 16,734 32,543 21,500 11,256 14,000
pronesise/pas.paluajt.
A22. l'aksa vjetore per qarkullimin e mjeteve 24.831 27.680 18.800 26435 28.000
te perdorura
A23. Taksa e rentes minerare 104.487 90.076 500 85.18 100
A24, Taksa mbi te ardhurat personale 18,617 20,838 17,500 19,057 20,000
A2S. Taksa te tjera =
TE ARDHURA NGA TARIFA =
A3 VENDORE 170,217 200,007 198,624 208,375 260,623
AJd.l Tarifa e menaxhimit te mbetjeve - - a
A3.1.1 Tarifa e pastrimit per familjet
A3.12 Tarifa e pastrimit per Institucionet
A3:13 Tarifa ¢ pastrimit per biznesin
A32. Tanis posmbleditjes dhe darguniu e 75,401 99,803 75,000 108,939 130,000
mbetjeve
A33. Tarifa pér ndri¢cimin publik - - -
A33. Tarifa per ndricimin publik nga fam. - -
A3.3. Tarifa per ndricimin publik nga instituc.
A333 Tarita per ndricimin publik nga biznesi
A34. Tarifa per gjelberimin
A34.1 ‘Tarifa per gjelberimin nga familjet
A342 Tarifa per gjelberimin nga institucionet
A343 Tarifa per gjelberimin nga biznesi
A3S. Tarifs per shcehimet sdministratlve te 65,172 76,908 77,168 73,601 85,507
bashkise
A35.1 lantz} per sherbimet administrative te 16,113 19.406 16.608 18.594 23.000
bashkise
A352 Tanf_e.l per dhenijen e licencave, lejeve e 841 656 1,650 1266 2,000
autoriz.
A353 ‘Tarifa te kontrollit te territorit
A354 l'arifa per vulosje veterinare te bagetive | 6 0 6 0
te therura
A355 Tarifa e licensimit te veprimtarive te
transp.
A35.6 1un_lu ¢ parkimit per myetet e lic.dhe 584 460 1407 0 1407
parkime pub.




Tarife per dhenie licence per treg. Nafte ¢

3557 2,000 2.800 7,500 3,400 6.100

n/prod.

A358 Tarita per pyjet dhe kullotat

359 THIGUPRE shersiniect Satzsegn 1,922 3,615 1.500 2,872 3,000

zjarrfikesja

A3.5.10 Taatuperzenien dop pepdorimine 43710 49,965 48,500 47464 50,000
hap.publike

A3.5.11 Sherbime funerale

= Tarifa linjat ajrore dhe

A3.5.12 llcnlok.('lj'cl.c;llcrgji, Tv,internet

A3.5.13 Tarifa per dokumentat per tender

A36. Taril‘fa te instituc.te arsimit,kultures, 2,662 2916 1771 6,708 8,604
sportit

A.3.6.1 Bibloteka

A3.62. Muzeumet

A3.6.3. Teatri

A3.64. Qendra kulturore ¢ femijeve

A3.6.5. Pallati I sportit 20 0 840 22.6 840

A.3.6.6. Mensa (konviktet) 164 0 164

A3.6.7. Kopshtet 1,817 1,708 5,624 4,229 4,600

A3.6.8. Cerdhet 825 1,207 5.143 2,456 3,000

A3T. 'l'arii'q per furnizim me uje dhe
kanalizime

A3S8. 'l'ari.fa.pcr sherbimin e ujitje dhe 0 0 12000 0 12000
kullimit

A3.9. Tarifa e perkohshme

A3.10. Tarifa te tjera 8.060 8.621 8,288 7,635 9,112

A4 TE ARDHURA TE TJERA 18,922 11,759 14,400 11,491 15,400

A4l Qeraja nga asetet ne pronesi te bashkise 7,793 6,259 6,400 6,301 7,400

A42. Kthimi nga investimet kapitale
Fitimi nga nd/jet publike ne varesi te

A43. ?
bashkise

Ad4. Kthimi nga partneriteti public privat

A4d6. Kundravajtjet administrative(Gjobat) 11,129 5.499 8.000 5.191 8.000

Ad.7. Sekuestrime dhe Zhdemtime

A4.8. Kuotat e antaresise se bashkive

A49. Sllil:i“l ¢ ascteve fikse te
prekshme/paprekshme

A4.10. Shitja e aseteve financiare

A4l Te tjera
TOTALI I TE ARDHURAVE 766,827 1,036,818 922,518 1,311,411 1,775,767

Burimi i (& ardhurave: DITVARB

Baza ligjore pér pérgatitjen e Projekt Buxhetit pér vitin 2026

v

LR SKRNEK

Ligji nr.9936, daté 26.06.2008 "Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”,
i ndryshuar.

Ligji nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore i ndryshuar

Ligji nr.68/2017, daté 27.04.2017,”Pér Financat e vetégeverisjes vendore”, i ndryshuar

Ligji nr.10296, daté 08.07.2010,”Pér Menaxhimin Financiar dhe kontrollin” i ndryshuar

Ligji nr 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore" ,me té gjitha ndryshimet pérkatése.
Ligjinr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé ”, i ndryshuar;
Ligji nr.9975, daté 28.7.2008 “Pér taksat kombétare ”, i ndryshuar

Ligji Nr 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar

Ligji Nr.8450, daté 24.2.1999 “Pér pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e nafiés, té gazit dhe
nénprodukteve té tyre”, 1 ndryshuar;

Projekt Buxheti pér vitin 2026 BASHKIA KAVAJE




1.1 PARASHIKIMI ANALITIK I TE ARHURAVE NGA BURIMET E VETA
Bashkia Kavajé garanton funksionin e saj fiskal népérmjet administrimit dhe arkétimit t&¢ taksave t&

parashikuara né ligj sipas akteve ligjore, sikurse edhe taksave té pérkohshme dhe tarifave vendore t&
miratuara nga Késhilli Bashkiak.

A.1.TE ARDHURA NGA TAKSAT LOKALE;

Bazuar né Ligjin nr 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” , i ndryshuar , KREU II, neni
9 , taksat vendore paraqiten si mé poshté:
1- Taksa vendore mbi biznesin e voggl.
2- Taksa mbi pasuriné e paluajtshme, né té cilén pérfshihen;
a- taksa mbi ndértesat ;
b- taksa mbi tokén bujqésore
c- taksa mbi truallin
d- Taksa mbi transaksionet e pasurisé
3- Taksa vendore né shérbimin hotelier;
4- Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja;
5- Taksa e tabelés dhe reklamés
6- Taksa vendore mbi té€ ardhurat e krijuara nga dhurata, trashégimi, testament etj.
7- Taksa té perkohshme

A.2.TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA(GRANTET)
1- Taksa mbi kalimin e t€ drejtés sé& pronésisé/ pasurité e paluajtshme
2- Taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve t&€ perdorura
3- Taksa e rentés minerare

4 -Taksa mbi té ardhurat personale

A.3. TE ARDHURAT NGA TARIFAT VENDORE
Né kété grup té ardhurash pérfshihen té gjithé té ardhurat me natyré jo tatimore, qé rezultojné nga ofrimi
i shérbimeve publike, t& drejtat e pérdorimit t€ pronave publike dhe vendore, dhénien e lejeve, licensave,

autorizimeve etj. Kéto t€ ardhura zené rreth 25 % t& t€ ardhurave te veta te bashkisé.

» LLOJET E TARIFAVE VENDORE:

A.3.1. Tarifa e menaxhimit t¢ mbetjeve

A.3.1.1. Tarifa e pastrimit pér familjet

A.3.1.2. Tarifa e pastrimit pér institucionet

A.3.1.3. Tarifa e pastrimit pér biznesin

A.3.2. Tarifa pér mbledhjen dhe largimin e mbetjeve
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A.3.3. Tarifa pér ndri¢cimin publik

A.3.3.1. Tarifa pér ndrigimin publik nga familjet

A3.3.2. Tarifa pér ndrigimin publik nga institucionet

A.3.3.3. Tarifa pér ndri¢imin publik nga biznesi

A.3.4. Tarifa pér gjelbérimin

A.3.4.1. Tarifa pér gjelbérimin nga familjet

A.3.4.2. Tarifa pér gjelbérimin nga institucionet

A.3.4.3. Tarifa pér gjelbérimin nga biznesi

A.3.5. Tarifa pér shérbimet administrative té bashkisé

A.3.5.1. Tarifa pér shérbimet administrative t€ bashkisé

A.3.5.2. Tarifa pér dhénien e ligensave, lejeve e autorizimeve

A.3.5.3. Tarifa té kontrollit t& territorit

A.3.5.4. Tarifa pér vulosje veterinarie t& bagétive té therura

A.3.5.5. Tarifa e ligensimit t& mjeteve té transportit

A.3.5.6. Tarifa e parkimit pér mjetet e licensuara dhe vendparkime publike
A.3.5.7. Tarifa pér dhénie licence pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj.
A.3.5.8 Tarifa pér pyjet dhe kullotat

A.3.5.9. Tarifa pér shérbimet shtesé nga zjarrfikésja

A.3.5.10. Tarifa pér zénien dhe pérdorimin e hapésirés publike dhe fasadave
A.3.5.11. Tarifa pér trajtimin e mbetjeve inerte né landfille

A.3.5.12. Tarifa pér linjat ajrore dhe néntokésore(Telefoni, Energji, TV Kabllor, Internet)
A.3.6. Tarifa té institucioneve té arsimit, kulturés,sportit etj.

A.3.6.1. Bibloteka

A.3.6.2. Muzeumet

A.3.6.3. Teatri

A.3.6.4. Qendra kulturore e fémijéve

A.3.6.5. Sporti

A.3.6.6. Qendra komunitare

A.3.6.7. Mensa(konviktet)

A.3.6.8. Kopshtet

A.3.6.9. Cerdhet

A.3.7. Tarifa pér furnizim me ujé dhe kanalizime

A.3.8. Tarifa pér shérbimin e ujitjes dhe kullimit

A.3.9. Tarifa té pérkohshme

A.4. TE ARDHURA Ti TJERA

A.4.1. Qeraja nga asetet né pronési té bashkisé

A.4.2. Kthimi nga investimet kapitale

A.4.3. Fitimi nga ndérmmartjet publike né varési t&€ bashkisé
A.4.4. Kthimi nga partneriteti publik privat

A.4.6. Shitja e mallrave dhe shérbimeve

A.4.7. Kundravajtjet administrative (Gjobat)

A.4.8. Sekuestrime dhe zhdémtime

A.4.9. Kuotat e anétarésisé sé bashkive

A.4.11. Grante dhe ndihma ndérkombetare
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A.4.13. Shitja e aseteve fikse t& prekshme/paprekshme
A.4.14. T¢ tjera

Né ményré té pérmbledhur paragiten té ardhurat nga taksat vendore. té¢ ardhurat nga taksat e
ndara(grantet), t&¢ ardhurat nga tarifat vendore si dhe t&¢ ardhurat e tjera né tabelén dhe grafikun mé

poshté:

Tabela nr.2 Planifikimi i t¢ ardhurave té veté Bashkisé Kavajé
né mijé leke

‘ Fakti Fakti Plan EakL1- Parashikimi
EMERTIMI : S el

2023 2024 2025 2025 2026
Ti ARDHURA NGA TAKSAT VENDORE 579.456 804,751 713,614 1,093,308 1,502,594
TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA(GRANTE) 60,986 82,081 60,700 57,336 62,700
Ti: ARDHUARA NGA TARIFA VENDORE 114,168 143,932 140,204 154918 201,773
T, ARDHURA TE TJERA 12,216 6,055 8,000 5,849 8,700
TOTALI I T ARDHURAVE 766,827 1,036,818 922,518 1,311,411 1,775,767

Burimi i (& ardhurave: DTTVAB

Grafiku nr.1 Paragitja grafike e té¢ ardhurave té veté Bashkisé

né mijé leké

=

TE ARDHURAT E VETA TE BASHKISE KAVAJE 2023- 2026
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Burmi i (€ ardhurave. DITTVAR

Gjithashtu né ményré grafike paragqitet edhe ecuria e planifikimit té ndara sipas kategorive

- Té ardhura nga taksa vendore
- T¢ ardhura nga tarifat vendore
té cilat pérbé&jné pothuajse 93 % té té¢ ardhurave totale t&¢ Bashkisé¢ Kavajé
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Grafiku nr.2 Paraqitja grafike e t¢é ardhurave nga taksat vendore
J4 5
né mijé leké

TE ARDHURA NGA TAKSAT VENDORE

- FAKT| 2023 FAKTI 2024 PLAN 2025 FAKT 10-MUJORI 2025 PARASHIKIMI 2026

Burimi 1 (¢ ardhurave: DTTVARB

Sikurse vihet re nga grafiku i mésipérm ka njé rritje té té ardhurave nga taksat vendore prej 37 % nga
plani i vitit 2025 krahasuar me faktin 10-mujor té& vitit 2025. kjo si pasojé e planifikimit t& taksés sé
ndikimit né infrastrukturé né rritje edhe pér vitin 2026. Pér vitin 2025 planifikimi i késaj takse ishte
460,000 (mijé lek€) por qé né fakt i ka kaluar pritshmérité né 875,428.3 (mijé lekg), pra pothuaj 90.3%
mé shumé se plani pér vitin 2025. Nése krahasohen me planin e vitit 2025, té ardhurat nga taksat vendore
kané pasur njé rritje prej 379.694 (mijé leké).

Ndérkohé synimi i Bashkis¢ Kavajé éshté pérmirésimi dhe ofrimi i shérbimeve publike cilésore né favor
té komunitetit, gjé e cila pasqyrohet me rritjen e nivelit té t& ardhurave nga tarifat vendore sikurse paragitet
grafikisht edhe mé poshté:

Grafiku nr.3 Paraqitja grafike e té ardhurave nga tarifat vendore
né mijé leké

TE ARDHURA NGA TARIFA VENDORE

et

~ FAKTI 2023 FAKTI 2024 PLAN 2025 FAKT 10-MUJORI 2025 PARASHIKIMI 2026
Burimi i & ardhurave: DTV AR
A S S Sas
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(;I':lﬁlill nr.4 Parac itja erafike e té ill’(“llll'il\'c té veté BilSllkiS'(:
jigja g
né mijé leké

TOTALI | TE ARDHURAVE

PARASHIKIMI 2026

FAKT 10-MUJORI 2025

PLAN 2025

FAKTI 2024

FAKTI 2023

_ e
| E 1 @ .
0 200,000 400,000 600,000 800,000 1,000,000 1,200,000 1,400,000 1,600,000 1,800,000 2,000,000

Burimi 1 & ardhurave: D1TTVAB

Pér vitin 2025 planifikimi ka gené né vlerén 922,518 mijé leké ndérsa realizimi si 10-mujor i tejkaloi
pritshmérité duke arritur né vlerén 1,311.411 mijé leké. Edhe pse ka pasur njé tejkalim té planit prej 42.1%.
ky realizim ka ardhur si pasojé e realizimit mbi 90.3 % té& planit pér taksén e ndikimit né infrastrukturé.
Pér vitin 2026 planifikimi &shté kryer né masé pothuaj 92.5 % mé shumé se plani i vitit 2025, kjo bazuar
edhe né faktin si 10 mujor t& vitit 2025.

Drejtoria e Taksave, Tarifave Vendore, t&¢ Ardhurave dhe Borxhit do t& angazohet maksimalisht né
arritjen dhe realizimin me eficencé t& Projekt Buxhetit pér vitin 2026, me géllim g¢ Bashkia Kavajé té
mundésité financiare pér realizimin dhe pérmbushien e objektivave t& saj pér ofrimin e standarteve
maksimale t& shérbimeve ndaj komunitetit.

DREJTORIA E TAKSAVE, TARIFAVE VENDORE,
TEE ARDHURAVE DHE BORXHIT
Jurgen Kariqi
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DREJTORIA E PLANIFIKIMIT E ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

PLANI | TE ARDHURAVE PER VITIN 2026/ ne / leke

TE ARDHURA NGA
Nr |TAKSAT KODET JANAR SHKURT MARS PRILL MAJ QERSHOR KORRIK GUSHT SHTATOR TETOR NENTOR DHJETOR TOTALI

Taksa e ndertimeve i s

1|te reja 7035003 130.000.000 |120.000.000 [100.000.000 |90.000.000 65.000.000 60.000.000  {80.000.000 [70.000.000 |85.000.000 [110.000.000 |95.000.000 |105.000.000 |1.180.000.000
Tarifa per certifikate

2 |perdorimi 7110105 1.500.000 [750.000 800.000 1.500.000 2.500.000 5.000.000 4.500.000  |2.000.000 3.500.000 800.000 5.000.000 6.500.000 |34.350.000
Sherbime dhe
vertetime, deklarata

3|paraprake 7110105 500.0000 [500.0000 450.0000 850.0000 550.0000 450.0000 300.0000 450.0000 550.0000 400.0000 1.000.000 500.000 6.500.000
TOTALI 1.220.850.000

Shenim: Parashikimi per kete vit eshte rritur me arsyetimin ge jane miratuar leje ndertimi te disa objekte ose komplekse objektesh te larta nga KKTU me siperfage ndertimore
te konsiderueshme per te cilen taksa TNI paguhet per llogari te Bashkise Kavaje sipas paketes fiskale te miratuar nga KB
Ku aferisht deri ne momentin ge ne kemi njoftimet ne sistem e-leje jane miratuar nga KKTU mbi 250,000 m2 te miratuar qe jane ne momentin e pageses se TNI

PER DREJTORINE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

ING.DESHIRA QATO

12



DREJTORIA E KADASTRES URBANE DHE MENAXHIMIT TE ASETEVE PUBLIKE

Po ju dérgojme planin e té ardhurave pér drejtorine e Kadastrés pér vitin 2026 duke u mbéshtetur tek realizimi i 10 mujorit té vitit

2025

Nr Te ardhurat nga taksat - Plan 2025 Plan 2026 zmm__N._:: -

mujorit 2025
1|Takse e zenies se hapesires publike 48,500,000.00 | 50,000,000.00 47,464,332.00
2{Te ardhura nga qira toke 150,000.00 2,500,000.00 2,561,624.00
3|Te ardhura nga gira troje 3,200,000.00 1,000,000.00 738,612.00
4|Te ardhura nga gira ndertesat 2,050,000.00 2,000,000.00 1,819,056.00
5|Te ardhura nga gira ndertesat te tjera 1,000,000.00 1,500,000.00 1,181,468.00
Tolali (leke) 54,900,000.00 | 57,400,000.00 53,765,092.00

Drejtori

Izmir Pros
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DREJTORIA E KADASTRES URBANE DHE MENAXHIMIT TE ASETEVE PUBLIKE

Po ju dérgojme planin e té ardhurave pér drejtorine e Kadastrés pér vitin 2026 duke u mbéshtetur tek realizimi i 10 mujorit té vitit

2025

Nr Te ardhurat nga taksat - Plan 2025 Plan 2026 xmw__N._B_ 29

mujorit 2025
1|Takse e zenies se hapesires publike 48,500,000.00 | 50,000,000.00 47,464,332.00
2|Te ardhura nga qira toke 150,000.00 2,900,000.00 2,561,624.00
3|Te ardhura nga qgira troje 3,200,000.00 1,000,000.00 738,612.00
4|Te ardhura nga gira ndertesat 2,050,000.00 2,000,000.00 1,819,056.00
5|Te ardhura nga gira ndertesat te tjera 1,000,000.00 1,500,000.00 1,181,468.00
Tolali (leke) 54,900,000.00 | 57,400,000.00 53,765,092.00

Drejtori

Izmir WRcmw
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!
Nr. prot. Tirang, még._].2025
Lénda: Dérgohet pér njoftim transferta e pakushtézuar e pérgjithshme dhe sektoriale
pér vitin 2026
BASHKISE "~ .5 5
KESHILLIT TE QARKUT

Né zbatim t& ligjit nr. 9936, dats 26.6.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né
Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar, dhe Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr.629
daté 03.11.2025, “Pér miratimin e projektligjit “Pér buxhetin e vitit 2026, ju dérgojmeé
detajimin e fondeve pér transfertén e pakushtézuar t& pérgjithshme t& planifikuar pér vitin

2026, si dhe detajimin e fondeve pér transfertén e pakushtézuar sektoriale, sipas tabelés
bashkélidhur.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin,

SEXKRETAR I PERGJITHSHEM

Besmir Beja 3

Adresa: Bulevardi “Déshmorgt e Kombit™, Nd. 3, 1001, Tirang, https://www.financa.eov.al




